74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO
MEDRADO ASSMAN para, sem prejuízo de suas atribuições,
compor o Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 21 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.786/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará); e
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, inciso I, alínea “a”, da
Resolução nº 002/2012-CPJ, de 9/2/2012, publicada no D.O.E.
de 17/2/2012, com as alterações da Resolução nº 004/2016-
CPJ, de 30/6/2016, publicada no D.O.E. de 14/7/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de      PAULO ÂNGELO NOGUEIRA
FURTADO para exercer a Coordenação da Região Administrativas
Nordeste II,  no período de 10 a 17/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 21 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.795/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para responder pela Chefi a
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 24
a 28/8/2017, durante o afastamento do titular, o Promotor de
Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 24 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador Geral de Justiça
Protocolo: 208537

.

.

APOSENTADORIA

ATO Nº 227/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 18474/2017, em 9/5/2017,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 268/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 26/6/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão
Ministerial ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO, Matrícula nº
996.820, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração -
AUD-C-V, com proventos integrais e paridade nos reajustes,
em conformidade com o disposto no art. 3º, incisos I, II e III
e parágrafo único; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº
47/2005, percebendo, nesta situação, os proventos mensais de
R$ 32.177,60 (trinta e dois mil cento e setenta e sete reais e
sessenta centavos), conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO-BASE 30 dias 4.594,49
VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 551,34
ADICIONAL DE FUNÇÃO 100% 12.995,14
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 1.970,03
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 60% 12.066,60
TOTAL BRUTO  32.177,60

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 17 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 232/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 14513/2017, em 6/4/2017,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 209/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/6/2017, acolhido in totum;

RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão
Ministerial NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, Matrícula nº
999.367, ocupante do cargo de Técnico Especializado - Médico
- ATE-D-V, com proventos integrais e paridade nos reajustes,
em conformidade com o disposto no art. 3º, incisos I, II e III
e parágrafo único; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº
47/2005, percebendo, nesta situação, os proventos mensais de
R$ 28.585,63 (vinte e oito mil quinhentos e oitenta e cinco reais
e sessenta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO-BASE 30 dias 8.374,26
GRATIFICAÇÃO DE ESCOLARIDADE 80% 6.699.40
VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 1.808,83
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 2.174,60
ADICIONAL POR TEMPO DE
SERVIÇO 50% 9.528,54

PROVENTOS 28.585,63

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 21 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 208339

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria Nº 4827/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON RODRIGUES CARDOSO,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1279, lotada
na Promotoria de Justiça de Magalhães Barata, a importância de
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 18/07/2017
a 16/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.

Belém, 25 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR

Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 208327

Portaria Nº 4828/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotada
na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$
1.600,00 (mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 18/07/2017 a
16/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.

Belém, 25 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR

Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 208337

Portaria Nº 4826/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.334, lotada
na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/07/2017 a
12/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.

Belém, 25 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR

Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 208324

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPECIE: 4° TERMO ADITIVO
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba do Estado do
Pará. Contratada: Engeped Construçoes Eireli - Me. Base legal: O
presente Termo Aditivo ao Contrato tem por fundamentação legal,
artigo 65, I, letra “a” e parágrafo primeiro da Lei nº. 8.666/93
e alterações posteriores, vinculado ao processo licitatório na
modalidade “Tomada de Preço 003/2015”. Da Alteração Do
Valor: Pelo presente e na melhor forma de direito fi ca Acrescido
o valor de R$ 99.012,71 (Noventa e nove mil, doze reais e
setenta e um centavo) à importância inicialmente pactuada e
aditivada, dentro do limite legal. Da Vigência do contrato: 23 de
Maio de 2017 a 17 de Dezembro de 2017. Ratifi cação: As demais
disposições não alteradas são ratifi cadas por este instrumento
para que produzam seus jurídicos e legais efeitos. Abaetetuba/
PA 26/07/2017.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO
PRESENCIAL N 13/2017-PMA-SRP. A Prefeitura Municipal de
Abaetetuba, torna público o resultado do Pregão Presencial nº
013/2017-PMA-SRP. Objeto: Sistema de Registro de Preços para
Contratação de empresa especializada para coleta, transporte
e destinação fi nal de resíduos sólidos de saúde, rede pública
hospitalar e ambulatorial de Abaetetuba. Empresa: Preserve
Coletora de Resíduos Ltda - ME, CNPJ nº 09.332.562/0001-07.
Vigência 12 meses. Valor Global anual do Item Adjucado: R$
371.700,00 (trezentos e setenta e um mil e setecentos reais)
deste certame. Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços:
24 de Julho de 2017. Sobre a égide da Lei nº 10.520/02 Lei
Federal n.º 8.666/93.
AVISO DE APOSTILAMENTO. Primeiro Termo de
Apostilamento ao Contrato nº 20150247 proveniente da Tomada
de Preço 0032015, celebrado entre a Secretaria Municipal de
Educação/Fundo Municipal de Educação e a empresa Engeped
Construções Eireli - Me. O presente Instrumento contratual
tem como objetivo a modifi cação unilateral do contrato, por
parte da Administração, visando à mudança da qualifi cação do
“Contratante”, onde deverá constar os dados do Fundo Municipal
de Educação assim especifi cado: Fundo Municipal de Educação,
localizado na Av. Pedro Rodrigues n° 700, inscrito no CNPJ n°
21.763.283/0001-01, representado pela Sra. Maria do Socorro
Figueiró Guimaraes, Secretária Municipal de Educação. AVISOS
DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017- PMA
- SRP - REPUBLICAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação
torna público a Republicação do Edital 012/2017 - PMA - SRP,
devido a subjetividade do Edital, e que, no dia 08 de Agosto
de 2017, às 9h:00min, realizará Novo Certame referente ao